UBND PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC
TRƯỜNG TIỂU HỌC TIẾN HƯNG A
Số: 43/KHCM-THTHA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày 05 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tích hợp lồng ghép nội dung giáo dục An toàn giao thông
Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;
Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường tiểu học;
Căn cứ công văn số 2345/BGDĐT-GDTH ngày 07/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường cấp Tiểu học;

Thực hiện Kế hoạch số 18/KHGD-THTHA, ngày 31 tháng 8 năm 2025 về Kế  hoạch giáo dục trường Tiểu học Tiến Hưng A, năm học 2025 – 2026;
Bộ phận chuyên môn trường Tiểu học Tiến Hưng A xây dựng kế hoạch thực hiện giáo dục trật tự An toàn giao thông cho học sinh như sau:
I. Mục đích yêu cầu:
Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông. phòng chống ma túy và bạo lực học đường cho học sinh trong trường học, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp của ngành Giáo dục được quy định theo Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 và chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của thủ tường Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

Tích cực nâng cao nhận thức, ý thức và thái độ khi tham gia giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Hạn chế tối đa việc vi phạm pháp luật về an toàn giao thông (ATGT), góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn giao thông , phòng chống ma túy, tai nạn học đường trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATGT, văn hóa giao thông, phòng chống ma túy và bạo lực học đường cho học sinh trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua; phê bình những tập thể, cá nhân không đạt được mục tiêu đề ra.
II. Nội dung, biện pháp thực hiện
1. Kế hoạch cụ thể:
Căn cứ vào nội dung chương trình SGK bộ Chân trời sáng tạo và tình hình thực tế của trường TH Tiến Hưng A, tổ thực hiện lồng ghép giáo dục an toàn giao thông cụ thể như sau:
                                              Lớp 1

                  + Tích hợp giáo dục An toàn giao thông trong môn Toán
	Tuần
	Chương trình và sách giáo khoa
	Nội dung điều chỉnh, bổ sung (nếu có)

(Những điều chỉnh về nội dung, thời lượng, thiết bị dạy học và học liệu tham khảo; xây dựng chủ đề học tập, bổ sung tích hợp liên môn; thời gian và hình thức tổ chức…)
	Ghi chú

	Chủ đề/

Mạch nội dung
	Tên bài học
	Tiết học/

thời lượng

	7
	Các số đến 10
	Thực hành và trải nghiệm: Sông nước miền Tây
	1
	An toàn giao thông (tìm hiểu các biển báo giao thông đơn giản)

	18
	Phép cộng, phép trừ trong phạm vi 10.
	Thực hành và trải nghiệm: Em đi bộ theo luật giao thông.
	1
	Tích hợp ATGT: Bài 3: Đi bộ trên đường an toàn.

             +  Tích hợp giáo dục An toàn giao thông trong môn Đạo đức
	Tuần
	Chương trình và sách giáo khoa
	Nội dung điều chỉnh, bổ sung (nếu có)

(Những điều chỉnh về nội dung, thời lượng, thiết bị dạy học và học liệu tham khảo; xây dựng chủ đề học tập, bổ sung tích hợp liên môn; thời gian và hình thức tổ chức…)
	Ghi chú

	Chủ đề/

Mạch nội dung
	Tên bài học
	Tiết học/

thời lượng

	24
	Tự chăm sóc bản thân
	Bài 12: Phòng, tránh tai nạn đuối nước (tiết 1)
	1 tiết

	Tích hợp ATGT: Bài 4: Ngồi an toàn trên các phương tiện giao thông

	30,31,32
	Phòng tránh tai nạn, thương tích
	Bài 14: Phòng, tránh tai nạn giao thông  (tiết 1, 2,3)
	3 Tiết
	Tích hợp ATGT: Bài 2: Đèn tín hiệu giao thông

                   + Tích hợp nội dung giáo dục ATGT trong môn Tiếng Việt
	Tuần
	Chương trình và sách giáo khoa
	Nội dung điều chỉnh, bổ sung

(nếu có)

(Những điều chỉnh về nội dung, thời lượng, thiết bị dạy học và học liệu tham khảo; xây dựng chủ đề học tập, bổ sung tích hợp liên môn; thời gian và hình thức tổ chức…)
	  Ghi chú

	Chủ đề/

Mạch nội dung
	Tên bài học
	Tiết học/

thời lượng

	26
	Những người

bạn im lặng
	Mũ bảo hiểm
	4
	Tích hợp ATGT: Bài 5: Nhớ đội mũ bảo hiểm.

	29

	Đường đến trường

	Chuyện xảy ra trên đường
	4
	Tích hợp ATGT: Bài 1: Đường em tới trường

	Biển báo
	4
	Tích hợp ATGT: tìm hiểu các biển báo giao thông đơn giản

                                              Lớp 2
	Tuần
	Chủ đề/Mạch nội dung
	Tên bài học
	Tiết
	Nội dung điều chỉnh, bổ sung

	11
	Đường Giao thông
	Đường Giao thông (Tiết 1)
	22
	Nêu được quy định khi đi trên một số phương tiện giao thông chủ yếu có ở địa phương và chia sẻ với những người xung  quanh cùng thực hiện

	12

	Đường Giao thông (Tiết 2)
	23
	Nêu được quy định khi đi trên một số phương tiện giao thông chủ yếu có ở địa phương và chia sẻ với những người xung  quanh cùng thực hiện

	13

	Giao thông an toàn (Tiết 1)
	24
	Kể tên các loại biển báo giao thông và các loại đường giao thông.

	14

	Giao thông an toàn (Tiết 2)
	25
	Kể tên các loại biển báo giao thông và các loại đường giao thông.

                                                 Lớp 3

	Môn
	Tuần
	Tên bài

tích hợp
	                Nội dung tích hợp
	Mức độ tích hợp

	Tiếng Việt
	19
	Bài 2: Đua Ghe ngo
	Kiến thức về phương tiện giao thông đường thủy.
	Bộ phận

	Đạo đức
	1
	Bài 1. An toàn giao thông khi đi bộ
	Nêu được một số quy định đối với người đi bộ phù hợp với điều kiện giao thông ...
	Toàn phần

	3
	Bài 2. An toàn khi đi trên các phương tiện giao thông
	Nhận biết một số tình huống nguy hiểm có thể xảy ra khi đi các phương tiện giao thông
Thực hiện đúng quy định khi tham gia các phương tiện giao thông.
	Toàn phần

	Hoạt động trải nghiệm
	5
	Chủ đề 2: An toàn trong cuộc sống -Sinh hoạt lớp
	Thực hiện đúng quy định đi bộ hoặc khi tham gia các phương tiện giao thông.

	Bộ phận

	Công  nghệ
	25
	Bài 8: Làm biển báo giao thông
	Thực hiện đúng tín hiệu khi tham gia giao thông.
	Liên hệ

                                            Lớp 4

	Môn
	Tuần
	Tên bài tích hợp
	Nội dung tích hợp

	1
	Tiết 3: (SHL)- Bầu chon cán sự lớp và trao đổi về ATGT đường bộ

	Nội dung lồng ghép: Biết cách điều khiển xe đạp an toàn khi tham gia giao thông

	2
	Tiết 4: (SHDC) Tham gia học tập nội quy nhà trường
	Nội dung lồng ghép: Tìm hiểu nhiệm vụ vai trò của người điều khiển giao thông

	Hoạt động trải nghiệm
	20
	Tiết 60: (SHL) – Chơi trò chơi “Đi siêu thị”

	Nội dung lồng ghép: Trao đổi một số quy định khi tham gia giao thông đường bộ. Hình thành khả năng quan sát, dự đoán các tình huống có thể xảy ra ATGT

	23
	Tiết 69:  (SHL) – Chia sẻ kết quả  rèn luyện nề nếp và thói quen tư duy khoa học

	Nội dung lồng ghép:Thảo luận chia sẻ với mọi người cách phòng tránh tai nạn GT

	Tiếng Việt
	1
	Tiết 2: Những ngày hè tươi đẹp
	 Nội dung lồng ghép: Điều khiển xe đạp an toàn

(Nhận biết một số hành vi điều khiển xe đạp không an toàn khi tham gia giao thông)

	Toán
	8
	Tiết 38: Số lần lặp lại của một sự kiện
	 Nội dung lồng ghép: Tìm hiểu một số tín hiệu giao thông. Chia sẻ và nhắc nhở mọi người cùng thực hiện.

	Khoa học
	28
	Tiết 56: Phòng tránh đuối nước
	 - Nhận biết và phòng tránh những hành vi không an toàn khi tham gia giao thông đường thủy.
 - Sắm vai xử lí tình huống nhắc nhở mọi người tham gia giao thông đường thủy an toàn.

	Đạo đức
	20
	Tiết 18: Em bảo vệ của công

(HĐ Kiến tạo tri thức mới)

	 Nội dung lồng ghép: Tìm hiểu những hành vi không an toàn khi tham gia giao thông.

                                                  Lớp 5

	Tuần
	Chủ đề/Mạch nội dung
	Tên bài học
	Tiết
	Nội dung điều chỉnh, bổ sung

	1
	Chủ đề 1

Em và trường tiểu học thân yêu
	3. Sinh hoạt lớp: Tìm hiểu nội dung sinh hoạt Đội Thiếu Niên Tiền Phong Hồ Chí Minh của lớp.
	3

	GDATGT: Bài 1 (HĐ Khởi động - Khám phá 1)

	2

	6. Sinh hoạt lớp: Lập kế hoạch xây dựng Đội Thiếu niên TPHCM của lớp.
	6
	GDATGT: Bài 1 (HĐ Khám phá 2)

	3

	Sinh hoạt lớp: Báo cáo kế hoạch xây dựng Đội Thiếu niên TPHCM của lớp.
	9
	GDATGT: Bài 1 (HĐ Thực hành - Vận dụng)

	4

	Sinh hoạt lớp: Thể hiện sự hiểu biết của em về phong trào xây dựng Đội Thiếu niên TPHCM của trường.

Đánh giá hoạt động.
	12
	GDATGT: Bài 2 (HĐ Khởi động - Khám phá 1)

	5
	Chủ đề 2

An toàn

cho em, an toàn cho mọi người
	Sinh hoạt lớp: Trao đổi về cách tự chủ khi giao tiếp trên mạng.
	15
	GDATGT: Bài 2 (HĐ Khám phá 2)

	6

	Sinh hoạt lớp: Xây dựng cam kết về giao tiếp an toàn trên mạng.
	18
	GDATGT: Bài 2 (HĐ Thực hành - Vận dụng)

	7

	Sinh hoạt lớp: Diễn tập phản ứng nhanh khi có chuông báo cháy.
	21
	GDATGT: Bài 3 (HĐ Khởi động - Khám phá 1)

	8

	Sinh hoạt lớp: Tuyên truyền về phòng chống hoả hoạn.
	24
	GDATGT: Bài 3 (HĐ Khám phá 2)

	9
	Chủ đề 3

Tri ân thầy cô, kết nối bạn bè
	Sinh hoạt lớp:  Sáng tác thơ, truyện về thầy cô, bạn bè.
	27
	GDATGT: Bài 3 (HĐ Thực hành - Vận dụng)

	10

	Sinh hoạt lớp: Chia sẻ về truyền thống tôn sư trọng đạo và các truyền thống khác của nhà trường.
	30
	GDATGT: Bài 4 (HĐ Khám phá 1)

	11

	Sinh hoạt lớp: Làm sổ tay ca dao tục ngữ về tình bạn, tình thầy trò.
	33
	GDATGT: Bài 4 (HĐ Khám phá 2)

	12

	Sinh hoạt lớp:  Tham gia trò chơi, chia sẻ những việc em đã làm để kết nối bạn bè.

Đánh giá hoạt động.
	36
	GDATGT: Bài 4 (HĐ Thực hành - Vận dụng)

	14
	Chủ đề 4

Hành động vì cộng đồng
	Sinh hoạt lớp: Báo cáo kết quả việc tham gia các hoạt động xã hội ở địa phương.
	42
	GDATGT: Bài 5 (HĐ Khám phá 1)

	15

	Sinh hoạt lớp: Thực hành tuyên truyền tham gia các hoạt động lao động công ích ở địa phương.
	45
	GDATGT: Bài 5 (HĐ Khám phá 2)

	16

	Sinh hoạt lớp: Xây dựng bản quy ước “Thiết lập mối quan hệ thân thiện”. Đánh giá hoạt động.
	48
	GDATGT: Bài 5 (HĐ Thực hành - Vận dụng)

2. Công tác giáo dục an toàn giao thông
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tăng cường thực hiện nhiệm vụ công tác được phân công, đề xuất các biện pháp triển khai thực hiện có hiệu quả, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông.
- 100% cán bộ. Giáo viên nhân viên trong nhà trường không vi phạm luật an toàn giao thông.
- Tích cực thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT bằng các hình thức đa dạng, nội dung phù hợp và thường xuyên; thực hiện năm an toàn giao thông phù hợp với mục tiêu “An toàn giao thông cho trẻ em”.

- Tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền giáo dục đến đối tượng học sinh theo chương trình, kế hoạch của ngành giáo dục.

- Thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường với các ban, ngành chức năng tại địa phương, CMHS trong việc triển khai thực hiện các hoạt động về đảm bảo trật tự ATGT.

- Giám sát, kiểm tra cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường,  quản lý nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông khi tham gia giao thông. Gương mẫu trong việc chấp hành pháp luật về an toàn giao thông khi tham gia giao thông là việc làm thể hiện tác phong, đạo đức của người cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Tuyệt đối không được uống rượu, bia quá nồng độ cồn quy định khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Đưa tiêu chí đảm bảo trật tự ATGT vào tiêu chí thi đua khen thưởng của đơn vị.
- Đảm bảo an ninh an toàn giao thông trước cổng trường. Phân lịch ra về cho từng khối lớp phù hợp để tránh ùn tắc giao thông phía trước cổng trường.

II. Tổ chức thực hiện
Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường đồng thời đăng trên website của trường về công tác đảm bảo an toàn giao thông phòng cho học sinh
Giáo viên lồng ghép kế hoạch vào việc giáo dục học sinh trong công tác đảm bảo an toàn giao thông phòng cho học sinh.
Thường xuyên theo dõi phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo sự lan tỏa của các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, làm nòng cốt cho phong trào thi đua. Lưu ý trong kế hoạch phải đảm bảo các chỉ tiêu như:

+ Đảm bảo không có cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh vi phạm luật giao thông dưới mọi hình thức.

+ Trong năm đảm bảo không có những vụ việc tiêu cực về an toàn giao thông được cấp có thẩm quyền kết luận làm ảnh hưởng tới uy tín của ngành, của địa phương.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông phòng cho học sinh của trường Tiểu học Tiến Hưng A. Đề nghị toàn thể CB-GV-NV nhà trường nghiêm chỉnh chấp hành và thực hiện./.
	Nơi nhận:

- BGH để theo dõi;

- Tổ khối: để thực hiện;

 - Lưu VT.
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                                                                           Trần Thị Mai
1